1

Дело №5-86-165/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года

                                                       адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-Счетной палаты адрес, в отношении

        фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспорт 3914№765135 выдан дата Отделом УФМС России по Республике Крым в адрес, код подразделения 910-015), замещавшего должность главы администрации адрес, расположенной по адресу: адрес, работающего директором по развитию наименование организации,   проживающего по адресу: адрес,  о привлечении к административной ответственности по  ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № дата/2022/02 от дата, составленному аудитором Контрольно-счетной палаты адрес, действующей на основании решения Судакского городского совета от дата № 181 «О назначении на должность аудитора  Контрольно-счетной палаты адрес» и уполномоченной на составление протоколов об административных правонарушениях решением Судакского городского совета Республики Крым от дата № 182,  в соответствии со ст. ст. 28.2, 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 9.1 Закона Республики Крым №117-ЗРК/2015 фио, в рамках проведения планового контрольного  мероприятия (адрес плана работы КСП адрес РК на дата) «Выборочная проверка эффективности и правомерности использования средств субсидий, предоставленных муниципальному бюджетному наименование организации городского округа Судак» на выполнение муниципального задания и на иные цели, соблюдения порядка управления и  распоряжения муниципальным имуществом», в отношении фио, замещавшего должность главы администрации адрес, который совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

фио, являясь должностным лицом - главой администрации адрес, при утверждении  муниципального задания Муниципальному бюджетному наименование организации городского округа Судак на дата и плановый период 2020 и дата постановлением администрации адрес от дата № 1606, нарушил Порядок формирования  муниципального задания, а именно при разработке и утверждении муниципального задания  МБУ «Спортивная школа» на дата и плановый период 2022 и дата Учредителем допущены следующие нарушения требований БК РФ и Порядка № 1472:1) Указанный в муниципальном задании «Код услуги» не соответствует  «Коду услуги», предусмотренному в Общероссийском базовом (отраслевом) перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг/работ, оказываемых физическим и юридическим лицам, где код услуги «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта» согласно Общероссийскому перечню услуг - БВ27, в муниципальном задании указан  50.001.0; код  услуги «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта» согласно Общероссийскому перечню услуг  - БВ28,  в муниципальном задании указан 50.002.0.; По муниципальной услуге «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО» в муниципальном задании неверно указан «Уникальный номер услуги/работы»: вместо верного телефон.Р.12.1.телефон - указано – телефон.Р.12.1.телефон.  Установлены нулевые  значения плановых показателей качества по всем видам спорта-«доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе начальной подготовки и зачисленных на тренировочный этап» - показатель качества 0; «доля лиц, прошедших спортивную подготовку на тренировочном этапе и зачисленных на этап совершенствования спортивного мастерства» - показатель качества 0.
Таким образом, органом местного самоуправления, учредителем МБУ «Спортивная школа» - администрацией адрес,  было сформировано и утверждено главой администрации дата  муниципальное задание на дата и плановый период 2022 и дата в нарушение порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от дата N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ) и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации адрес от дата № 1472,  совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15  КоАП РФ

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался судебной повесткой, отправленной заказным письмом по адресу его места жительств, указанному при составлении протокола об административном правонарушении. Данное извещение является надлежащим.

Представитель Контрольно-Счетной палаты адрес в судебное заседание не явился, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя Контрольно-Счетной палаты адрес и фио

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

        Диспозиция ст. 15.15.15 КоАП РФ   предусматривает ответственность должностных лиц за нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.

        В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственным (муниципальным) заданием признается документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

         Статьей 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что к бюджетным ассигнованиям на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) относится предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания.

Согласно ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от дата N 145-ФЗ (далее – БК РФ) в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ, Порядок формирования муниципального задания устанавливается местной администрацией муниципального образования и   формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование,  ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а при отсутствии в общероссийских перечнях,  в соответствии с региональными перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, не включённых в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы).

Во исполнение требований БК РФ и Устава муниципального образования,  постановлением администрации адрес  №1472 от дата был утвержден  «Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Судак Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок №1472), в соответствии с которым в дата осуществлялось  определение объема и условий предоставления субсидий на выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Судак.

 Частью 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией. Объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности. По решению органа государственной власти, государственного органа (органа местного самоуправления), осуществляющих в соответствии с законодательством Российской Федерации функции и полномочия учредителя государственных (муниципальных) учреждений, при определении объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания используются нормативные затраты на выполнение работ.

       В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от дата N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон N 7-ФЗ) государственные (муниципальные) бюджетные учреждения создаются для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, формирует бюджетному учреждению муниципальное задание, в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности, от выполнения которого учреждение не вправе отказаться (п. 3 ст. 9.2 Закона N 7-ФЗ).

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Согласно протоколу об административном правонарушении № дата/2022/02 от дата, составленному аудитором Контрольно-счетной палаты адрес, подтверждается, что фио, замещавший должность главы Администрации адрес нарушил порядок формирования муниципального задания при разработке и утверждении муниципального задания  МБУ «Спортивная школа» на дата и плановый период 2022 и дата, учредителем допущены  нарушения требований БК РФ и Порядка № 1472:1, выразившееся в следующем:  указанный в муниципальном задании «Код услуги» не соответствует  «Коду услуги», предусмотренному в Общероссийском базовом (отраслевом) перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг/работ, оказываемых физическим и юридическим лицам, где код услуги «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта» согласно Общероссийскому перечню услуг - БВ27, в муниципальном задании указан  50.001.0; код  услуги «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта» согласно Общероссийскому перечню услуг  - БВ28,  в муниципальном задании указан 50.002.0.; По муниципальной услуге «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО» в муниципальном задании неверно указан «Уникальный номер услуги/работы»: вместо верного телефон.Р.12.1.телефон - указано – телефон.Р.12.1.телефон.  Установлены нулевые  значения плановых показателей качества по всем видам спорта-«доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе начальной подготовки и зачисленных на тренировочный этап» - показатель качества 0; «доля лиц, прошедших спортивную подготовку на тренировочном этапе и зачисленных на этап совершенствования спортивного мастерства» - показатель качества 0 (л.д.1-7).

             Факт наличия полномочий главы администрации на момент совершения административного нарушения фиоГ с дата по дата подтверждается: решением  4 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от дата № 13  «О назначении главы администрации горда Судака Республики Крым», контрактом с главой администрации адрес  от дата, решением 43 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от дата № 302 «О досрочном  прекращении полномочий главы администрации  адрес», распоряжением Главы муниципального образования – Председателя Судакского городского совета от дата № 58-р «О прекращении Контракта с главой администрации адрес фио (л.д.9,10-16).

           Из постановления администрации адрес от дата № 1606, усматривается что главой администрации адрес фио было утверждено Муниципальное задание № 1 на дата и плановый период 2022 и дата. Муниципальному бюджетному наименование организации (далее – Учреждение) главой администрации адрес,  путем подписания постановления. Муниципальное задание было размещено на Официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru .В указанном выше муниципальном задании Учреждению на дата установлены наименования, содержание муниципальных услуг, в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальных услуг, уникальный номер реестровой записи и другая информация по разделам: по услуге «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта» (Уникальный номер услуги/работы реестровой записи  указано – 931900О.99.0.БВ27АВ35001- футбол  этап начальной подготовки; 931900О.99.0.БВ27АВ36001- футбол тренировочный этап (этап спортивной специализации)  и т.д.); по услуге «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта» (Уникальный номер услуги/работы реестровой записи  указано –931900О.99.0.БВ28АА45000 армреслинг - этап начальной подготовки); по услуге «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО»  (Уникальный номер услуги/работы реестровой записи  указано – телефон.Р.12.1.телефон ) (л.д.18-22, 44-66).

            Согласно Уставу муниципального образования городской округ Судак, утвержденного решением Судакского  городского совета №331 от дата, с изменениями,  «…органы местного самоуправления - администрация адрес осуществляет следующие полномочия: …создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетным  и автономным муниципальным учреждениям,..» (п.3   ст.13).     К вопросам местного значения городского округа,  в соответствии  с п.23 ст.11 Устава муниципального образования городской округ Судак,  относится «обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа».       Согласно п.1.6  Устава муниципального бюджетного наименование организации, утвержденного постановлением администрации адрес от дата № 1278, Учредителем Учреждения является муниципальное образование городской округ Судак Республики Крым. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени муниципального образования городской округ Судак Республики Крым осуществляет Администрация адрес. Согласно п.2.4 Устава Учреждения «Учреждение выполняет муниципальное задание, которое формируется и утверждается Учредителем. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым.Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым устанавливается администрацией адрес (л.д.24-37).

           Постановлением администрации адрес  №1472 от дата был утвержден  «Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Судак Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок №1472), в соответствии с которым в дата осуществлялось  определение объема и условий предоставления субсидий на выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Судак (л.д.44-66).

            Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что глава администрации адрес фио допусти нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания № 1 на дата и плановый период 2022 и дата. Муниципальному бюджетному наименование организации.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ст. 15.15.15. КоАП РФ- нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, ранее он к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 15.15.15 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь- ИНН телефон;КПП телефон;БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500;Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон; КБК 82811601153019000140; ОКТМО телефон; УИН 0410760300865001772215124.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                      А.С.Суходолов